
( 

( 

Universidad Nacional de Córdoba 

FACULTAD DE MATEMATICA ASTRONOMÍA y FÍSICA 

RESOLUCION HCD N° 88/07 

VISTO 

La jornada de debate con el Sr. Fernando Ezequiel Solanas en su visita a Córdoba por 
el estreno de su última película documental "Argentina Latente", organizada por el GURI 
como conducción del Centro de los Estudiantes de FaMAF (CEIMAF) y el Grupo de 
Reflexión para la Acción Política (GRAP); 

CONSIDERANDO 

Que dicha jornada tendrá lugar en el aula magna de la FaMAF el próximo 5 de junio 
de 2007 a partir de las 18hs. ; 

Que el Sr. Fernando E. Solanas tiene una gran trayectoria como director, productor y 
guionista argentino; 

Que ha desarrollado durante años un cine políticamente comprometido, que se nutre 
especialmente del imaginario histórico y contemporáneo argentino; 

Que sus dos ultimas películas documentales, "Memorias del Saqueo" y "La Dignidad 
de los Nadies" narran las causas y consecuencias del sistema económico impuesto por la 
ultima dictadura militar (continuado por los sucesivos gobiernos democráticos) y las luchas de 
los que sobreviven y resisten a este sistema de exclusión y marginación; 

Que su ultima película documental "Argentina Latente" es un ensayo testimonial sobre 
las potencialidades con que cuenta la Argentina para enfrentar su reconstrucción. Testimonios 
de técnicos, trabajadores y científicos, hacen memoria sobre lo que fueron capaces de hacer y 
señalan las contradicciones: un país muy rico con un avanzado desarrollo cientifico, que tiene 
manchones de pobreza y no logra detener la fuga de cerebros; 

Que "Argentina Latente" fue declarada de Interés Educativo por el Ministerio de 
Educación, Ciencia y Tecnologia; 

Que el film esta dedicado a los jóvenes, científicos y trabajadores dispuestos a 
recuperar la Argentina Latente; 

Que la FaMAF forma actualmente una buena parte de los científicos del país y en su 
carácter de Facultad Publica y Gratuita tiene la responsabilidad de generar una conciencia 
critica y hacer eco de los problemas de la sociedad en la que esta inmersa; 

RELLO 



Sr. Decano de la 
Facultad de Matemática 
Astronomía y Física 
Dr. Daniel E. Barraco. 
S / D 

Córdoba, 28 de mayo de 2007 

Nos dirigimos a usted y por su intermedio al Honorable Consejo Directivo de la FaMAF en 
el marco de la jornada de debate que se realizara en el aula magna de nuestra Facultad con la 
presencia del Sr. Fernando Ezequiel Solanas el próximo 5 de junio del corriente a partir de las 18hs .. 

VISTO 

Que el GURl como conducción del Centro de los Estudiantes de FaMAF (CElMAF) y el 
Grupo de Reflexión para la Acción Política (GRAP) organizan la jornada de debate 
con el Sr. Fernando Ezequiel Solanas en su visita a Córdoba por el estreno de su ultima película 
documental "Argentina Latente". 

~ 

Que dicha jornada tendrá lugar en el aula magna de la FaMAF el próximo 5 de junio de 
2007 a partir de las 18hs .. 

La trayectoria como director, productor y guionista argentino del Sr. Fernando E. Solanas. 

Que ha desarrollado durante años un cine políticamente comprometido, que se nutre 
especialmente del imaginario histórico y contemporáneo argentino . 

Que sus dos ultimas películas documentales, "Memorias del Saqueo" y "La Dignidad de los 
Nadies" narran las causas y consecuencias del sistema económico impuesto por la ultima dictadura 
militar (continuado por los sucesivos gobiernos democráticos) y las luchas de los que sobreviven y 
resisten a este sistema de exclusión y marginación. 

CONSIDERANDO 

Que su ultima película documental "Argentina Latente" es un ensayo testimonial sobre las 
potencialidades con que cuenta la Argentina para enfrentar su reconstrucción . Testimonios de 
técnicos, trabajadores y científicos, hacen memoria sobre lo que fueron capaces de hacer y señalan 
las contradicciones: un país muy rico con un avanzado desarrollo científico, que tiene manchones 
de pobreza y no logra detener la fuga de cerebros. 

Que "Argentina Latente" fue declarada de Interés Educativo por el Ministerio de Educación, 
Ciencia y Tecnología 

Que el film esta dedicado a los jóvenes, científicos y trabajadores dispuestos a recuperar la 
Argentina Latente. 

Que la FaMAF forma actualmente una buena parte de los científicos del país y en su 
carácter de Facultad Publica y Gratuita tiene la responsabilidad de generar una conciencia critica y 
hacer eco de los problemas de la sociedad en la que esta inmersa. 

POR ELLO 



( 

( 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD 
DE MATEMATICA, ASTRONOMIA y FISICA 

RESUELVE: 

Articulo 1: Declarar de interés académico e institucional la jornada de debate organizada por el 
CEIMAF y GRAP(Grupo de Reflexión para la Acción Política) con Fernando E. Solanas que se 
realizara en el aula magna de la FaMAF el próximo 5 junio de 2007 a las 18hs. 

Articulo 2: Invitar a los distintos claustros que conforman esta Facultad y por intermedio del Sr. 
Decano, a la com unidad universitaria en general a dicha jornada 

Articulo 3: Comuníquese y archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE MATEMATICA, ASTRONOMIA y FISICAA VEINTIOCHO OlAS DEL MES 
DE MAYO DE DOS MIL SIETE. 



• 

( 

Universidad Nacional de Córdoba 
Facultad de Matemática, Astronomia y Fisica 

H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiocho de Mayo de 2007 - Punto 44. (ter) 

visto el proyecto de resolución relacionado con la jornada de debate que se realizará el 5 de Junio 
próximo en el Aula Magna de la Facultad y atento a las observaciones habidas cuando se trató el tema, 
SE RESUELVE: Aprobar el proyecto de resolución presentado por representantes del GURI 
con las modificaciones sugeridas por el Secretario General. 

LOS A. ANTUÑA 
CRETAR'O H.C.D 

r'l M AF 


